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Irak’taki Yerel Seçimin Sonuçları
ve Seçim Sonrası Durumun
Türkiye’nin Irak Politikasına Etkileri

•	 Yerel seçim, Irak’ta federalizmin biçiminin ve sınırlarının belirlenme-
si, siyasal alandan dışlanmış grupların sisteme entegrasyonunu sağla-
ması ve genel seçim öncesi başarılı bir prova niteliğinde olması nede-
niyle önemlidir.

•	 Seçim süreci göreli olarak sakin ve güvenli bir ortamda geçmiş, katılım 
beklenenden düşük olmasına rağmen sonuçlara yapılan itirazlar yerel 
düzeyde kalmış ve meşruiyet krizi yaşanmamıştır.

•	 Seçim sürecinde ön plana çıkan olgular; Sünni ve Şii Arapların kendi 
içlerinde ayrılıklar göstermesi, birbirleriyle olan sorunların uzun vade-
de daha fazla ön plana çıkacak olması, Irak halkının güvenliğine önem 
veren ve ülkeyi bir arada tutabilecek bir lider portresine ihtiyaç duydu-
ğu, dinci akımların zayıfladığı ve aşiretçiliğin ön plana çıkmaya başla-
dığıdır.

•	 Seçimin en önemli sonucu, Irak Başbakanı Nuri El Maliki’nin başarısı 
olmuştur. Şiiler arası yeni güç dağılımının Dava Partisi’ni ön plana çı-
karması Irak’ta merkezi yönetimin güçlendiğinin göstergesidir. Seçim, 
ülkenin sorunlarını çözmemiş ve yeni sorunların yanı başımızda oldu-
ğunu göstermiştir.

•	 Yerel seçim sonucu, Türkiye’nin Irak politikasındaki toprak bütünlüğü 
ve siyasi birlik öğelerinin önemini ortaya koymuş, seçimlerden merke-
ziyetçiliğin yükselerek çıkması Irak’ın toprak bütünlüğünü destekleyen 
politikaların sürdürülmesi gerektiğini göstermiştir.
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Irak’taki Yerel Seçimin Sonuçları ve Seçim Sonrası Duru-
mun Türkiye’nin Irak Politikasına Etkileri

Giriş
Irak’ta 31 Ocak 2009’da gerçekleştirilen yerel seçim, ülkenin geleceğini et-
kileyecek yeni bir siyasi tablo ortaya çıkarmıştır. 2005 yılında yapılan ve he-
men ertesinde Irak’ın bir iç savaşın pençesine düşmesinde rol oynayan önce-
ki yerel seçimin aksine, bu seçimin Irak iç siyasetinde dengelerin yerini bul-
masına yardımcı olması beklenmektedir. Ancak son altı yıl içinde; işgal edi-
len, siyasi kurumları ve devlet mekanizması altüst olan ve iç savaş yaşayan 
Irak’ta sorunların kısa sürede sona ermesini ve sadece seçimlerle çözülme-
sini beklemek gerçekçi görünmemektedir. Yine de son yerel seçim Irak’taki 
siyasi tablo hakkında önemli ipuçları sunmakta ve Irak’taki siyasal eğilimle-
rin değişimine ilişkin önemli bilgiler vermektedir. Bu nedenle, çalışmamız-
da Irak’taki yerel seçimin önemi, sonuçları, analizi ve ortaya çıkan tablonun 
bölge ülkeleri ve Türkiye’ye etkileri ortaya konulmaya çalışılacaktır. 

1. Yerel Seçimin Önemi

31 Ocak yerel seçimi Irak için basit bir mahalli idari seçimi değildir. Yerel se-
çimler genel seçimlerle karşılaştırıldığında daha az ciddiye alınmasına rağ-
men Irak sözkonusu olduğunda bu seçim en az yıl sonunda yapılması bekle-
nen genel seçim kadar önem taşımaktadır. Irak’ta yerel seçimleri böylesine 
önemli kılan nedenler şöyle sıralanabilir: 

•	 Anayasaya göre federal bir devlet olan Irak’ta federalizmin temelini vila-
yetler oluşturmaktadır. Üzerinde uzun bir süre boyunca tartışmaların ve 
pazarlıkların yapıldığı vilayetlerin durumu ve vilayet konseylerinin yet-
kileri konusu, 31 Mart 2008 tarihinde sonuca bağlanmıştır. Buna göre 
18 vilayetten oluşan Irak’ta vilayet meclisleri yerel yasaları ve tüzükle-
ri yapmak;  anayasa ve federal kanunlarla çatışmayacak bir biçimde idari 
ve mali olayları düzenlemek; ilgili bakanlıklarla uyumlu bir biçimde kal-
kınma planlarının genel hatlarını belirlemek; vali tarafından verilen büt-
çeyi onaylamak; bünyesindeki yerleşimlerin birleştirilmesi ve isimlerinin 
değiştirilmesi ile yeni yerleşim merkezleri kurma gibi tasarruflarda bu-
lunma gibi yetkilere sahiptir. Yukarıdaki yetkilere sahip olan bir vilaye-
tin kontrolünü elinde tutan grubun o bölgede siyasi yapının belirlenme-
sinde, demografik yapıda değişiklik yapılmasında, idari teşkilatlanmanın 
düzenlenmesinde, kaynakların dağıtılmasında ve çıkar gruplarının oluş-
turulmasında büyük bir güce sahip olabileceği söylenebilir. Bu durum 
özellikle Irak gibi yeni federe bölgeler kurulmasının tartışıldığı bir ülke-
de daha büyük önem arz etmektedir. Özetle, vilayet meclislerinin kont-
rolü uzun vadede Irak’ta yeni federal bölgelerin oluşup oluşmayacağını 
yakından etkileyecektir. 

•	 Irak’ta yerel seçimlerin en önemli işlevlerinden biri, ülkede siyasal alan-
dan dışlanmış grupların siyasal sisteme entegrasyonunu sağlamaktır. 
2005 yılında yapılan yerel seçimlerin Sünni Araplar tarafından boykot 
edilmesi, bu grupların siyasal sürecin dışında kalmasına neden olmuştu. 
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Ancak Sünni Araplar yerel seçimden sonra tavırlarını değiştirmiş ve sü-
rece dâhil olmaya başlamışlardır. 2005 yılı sonunda yapılan genel seçim-
lere katılmış, ancak yerel seçim yapılmadığı için yerel siyasetten dışlan-
mışlıktan kurtulamamışlardır. Bu nedenle yerel seçim Sünni Arapların 
sisteme entegrasyonundaki sorunların aşılması için çok önemli bir aşa-
ma olarak görülmektedir. 

•	 Yerel seçim yıl sonunda yapılması beklenen genel seçim için bir prova 
olarak da görülmektedir. Seçim sırasında ön plana çıkan stratejiler, siya-
si ve toplumsal temalar, sloganlar, aday belirleme biçimleri, çıkar grupla-
rı ve rakipler arasındaki ilişkiler genel seçim atmosferini etkileme potan-
siyeli taşımaktadır. Önceki seçimlerin ortaya çıkardığı tablo Irak siyase-
tinin etnik ve mezhepsel bir tabana oturmuş olduğuydu. Bu taban üze-
rinde yapılan siyaset, İslamcı Şii Araplar ile Iraklı Kürtlerin koalisyonunu 
Irak iç politikasında hâkim konuma getirmişti. Ancak bu durumun 2005 
yılından sonra en azından ülkenin kuzeyi dışında değişmeye başladığı 
gözlemlenmektedir. Yerel seçimler de 2003 sonrası Irak’ta siyaset yapma 
biçiminin artık değişmeye başladığını göstermesi ve seçim sonrası tablo-
nun partilerin önümüzdeki dönemdeki hareket biçimlerinin belirlenme-
sinde etkili olması açısından önemlidir. Bu durum Irak’ta yeni siyasi mü-
cadeleler ve hatta çatışmalara yol açma potansiyeli barındırmasına rağ-
men işgal sonrası Irak’ta ortaya çıkan etnik ve mezhepsel siyaset çizgisi-
nin dengeye gelmesini sağlaması açısından önem taşımaktadır. 

•	 Yerel seçimin işleyişinde sorunlar yaşanmasına rağmen Irak’ın işgalden 
sonra ilk kez sakin ve huzurlu bir seçim süreci geçirmesi uzun vadede ül-
kenin çıkarınadır. Ortadoğu’nun demokratikleşmesi için temel koşul ola-
rak sunulan seçimler tek başına demokratikleşmenin göstergesi değildir. 
Ayrıca, yerel seçimlerin Irak’taki siyasal, toplumsal ve ekonomik sorun-
lara çözüm getirmesi de beklenmemelidir. Ancak otoriter bir rejimden 
işgal altında yönlendirmeli bir rejime geçen bir ülkede halkın sandık ba-
şına giderek tüm sorunlara rağmen seçimleri benimsemesi Irak’ın siyasal 
geleceği açısından önemli görünmektedir. 

2. Seçim Süreci 

Irak’ta 18 vilayetin 14’ünde yapılan seçimlere adayların ilgisi seçmenlerin il-
gisinden fazla olmuştur.1 Seçim yarışına toplamda 444 sandalye için 3912’si 
kadın 14431 aday katılmıştır. Çok sayıda parti ve listenin yarıştığı seçim-
lerde, partilerin ve listelerin çoğu ülkenin sadece bazı bölgelerinde seçime 
girmiştir. Bu durum yerel seçimler nedeniyle normal görünmesine rağmen 
aynı zamanda ülke siyasetinin etnik ve mezhepsel bölünmüşlüğünün ha-
len devam ettiğinin ve çok az partinin (Maliki’nin Hukuk Devleti Koalisyo-
nu ve Eyad Allavi’nin Irak Listesi hem güney hem de kuzeyde seçimlere ka-
tıldı) Irak’ın tamamında destek bulma arayışında olduğunun göstergesi ola-
rak kabul edilebilir. Seçim sürecinde ön plana çıkan parti ve listeler ara-
sında en önemlileri şunlardır: Hukuk Devleti Koalisyonu (Başbakan Nuri 
El Maliki’nin listesi), Mihrap Şehidi Koalisyonu (Abdülaziz El Hekim’in li-
derliğini yaptığı Irak İslami Yüksek Konseyi’nin listesi), Bağımsızlar Listesi 
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…önceki seçimlerde yüz-
de 60-80 arasında katılı-
mın gerçekleştiği Şii nü-
fusun yoğun olduğu vila-
yetlerdeki katılım yüzde 
40-50’lerde kalmıştır. Bu-
nunla birlikte, önceki se-
çimlerin meşruiyeti şid-
detle eleştirilirken bu se-
çimlerin meşruiyeti tartış-
ma konusu olmamıştır.

(Sadr’a yakın adayların oluşturduğu grup), Irak Listesi (Eyad Allavi), Ulusal 
Proje (Eski Baasçıların desteklediği Salih Mutlak’ın grubu), Tavafuk ve Irak 
İslam Partisi (Adnan Duleymi ve Tarık El Haşimi’nin önderlik ettiği İslam-
cı Sünni Arapları) Reformist Cephe (Dava’dan kopan eski Başbakan İbrahim 
Caferi’nin grubu), Fazilet Partisi, Uyanış Konseyi.

Seçimlerin göreli demokratik bir ortamda sakin ve olaysız geçmesi en çok 
dikkat çekilen konulardan biri olmuştur. Irak’ta işgalden sonra yapılan di-
ğer referandum ve seçimlerle karşılaştırıldığında 31 Ocak yerel seçiminin 
olaysız geçtiği söylenebilir. 2005’te yerel seçimler öncesinde ülke çapında 
200’den fazla aday öldürülürken, bu seçimde öldürülen aday sayısı 8’dir.2  
Ayrıca seçim günü seçim merkezlerine yönelik çok az sayıda şiddet eylemi-
nin olması da dikkat çekici bir husustur. Önceki yerel seçimde çok sayıda 
saldırı gerçekleşmiş, bunun üzerine genel seçimlerde sandıkları, seçime gi-
ren gruplar korumuştu. Oysa bu seçimde ülke çapında Irak polisi geniş çap-
lı tedbirler alarak güvenliği sağlamayı büyük ölçüde başarmıştır.

Ancak tüm bunlara rağmen ülke çapında seçime katılım beklenen oranla-
ra ulaşmamıştır. 2005 seçiminde Sünni Araplar seçimi boykot etmesine rağ-
men katılım yüzde 58 olurken, bu seçimde boykot olmamasına rağmen ka-
tılım yüzde 51 düzeyinde kalmıştır.3 Sünni Arapların yoğun olarak yaşadı-
ğı Musul, Diyala ve Selahaddin gibi yerlerde katılım yüzde 50-60 arasında 
değişirken, önceki seçimlerde yüzde 60-80 arasında katılımın gerçekleştiği 
Şii nüfusun yoğun olduğu vilayetlerdeki katılım yüzde 40-50’lerde kalmıştır. 
Bununla birlikte, önceki seçimlerin meşruiyeti şiddetle eleştirilirken4 bu se-
çimdeki hatalara ve sorunlara rağmen seçimlerin meşruiyeti tartışma konu-
su olmamıştır. Bu durum Irak’ın siyasal hayatının normalleşme eğiliminde 
olduğuna dair bir gösterge olarak kabul edilebilir. 

Seçime katılımın az olmasının son dönemdeki bazı gelişmelerden ve seçim 
sisteminden kaynaklandığı söylenebilir. Seçime katılımın az olmasının en 
önemli nedenleri arasında şunlar sayılabilir: (1) Seçim sisteminin karışık ol-
ması ve halkın kime nasıl oy vereceği konusunda yeterince bilinçli olmama-
sı. (2) Seçmen listelerindeki karışıklıklar nedeniyle çok sayıda kişinin adları-
nın seçmen listesinde bulunmaması.5 (3) Seçim sırasında araç kullanımının 
yasaklanması ve sandıkların güvensiz olabileceği düşüncesi. (4) Siyasetçile-
re duyulan güvensizlik. (5) Halkın bir kısmının seçimin ülkedeki gidişatı de-
ğiştireceğine inanmaması.

Seçimde katılımın düşük olması konusunda yukarıda sayılan nedenle-
rin birinin ya da birkaçının belli başlı bölgelerde ön plana çıktığı ve seç-
menlerin katılım oranını düşürdüğü söylenebilir. Bağımsız Yüksek Seçim 
Komisyonu’nun son birkaç aydır ülke çapında halkı bilinçlendirme kampan-
yası yürütmesine rağmen okuryazarlığın az olması (özellikle kırsal kesim-
lerdeki kadınlar arasında yüzde 70’lerin üstünde olması) halkın karmaşık 
oy verme biçimini anlayamamasına neden olmuştur. Ancak seçim sırasın-
da gözlemlenen en büyük sorun seçmen listelerindeki aksaklıklardır. Sad-
dam Hüseyin zamanında verilmeye başlanan karneler aracılığıyla düzenle-
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nen listelerde, ülkede yaşanan iç savaş nedeniyle göç eden insanların duru-
muna ilişkin bir düzenleme yapılamamış, böylece binlerce kişi mağdur ol-
muştur. Ayrıca, oy verme merkezleri arasındaki uzaklık da katılımı etkile-
miştir. Seçim günü meydana gelmesi muhtemelen saldırılardan korkuldu-
ğu için uygulanan trafiğe çıkma yasağı sabah saatlerinde kaldırılmış olması-
na rağmen, Irak halkı evlerinde oturmayı tercih etmiştir. Ancak seçime ka-
tılım az olmasına rağmen, seçim sonuçlarına gelen yerel itirazlar dışında se-
çimin toptan reddedilmemesi, önceki seçimlerden önemli bir fark içermek-
tedir. Bunun en önemli istisnası Anbar Vilayeti’nde Uyanış Konseyi ile Irak 
İslam Partisi arasındaki çatışma olmuştur. Uyanış Konseyi seçime hile karış-
ması nedeniyle seçim sonuçlarını tanımayacağını açıklamış,6 ancak seçim-
den Ulusal Uzlaşı grubunun galip kendisinin de ikinci çıkması sonucu, teh-
ditlerinin gereğini yapmamıştır. 

3. Seçimin Sonuçları  

Seçim öncesi yapılan analizlerde Başbakan Maliki’nin Dava Partisi’nin se-
çimde başarı kazanması bekleniyordu. Sünni Araplar arasında ise bir müca-
dele olacağı belliydi. Şu ana kadar Bağımsız Yüksek Seçim Komisyonu tara-
fından yayımlanan sonuçlar seçimden Maliki’nin galip çıktığını göstermek-
tedir.7 Başkent Bağdat dâhil olmak üzere Şii Arapların çoğunlukta olduğu 10 
şehrin 9’unda en çok oyu alan Maliki, Kerbala’da ise üçüncü sırada kalmış-
tır. Son zamanlarda karşılaşmış olduğu tüm baskılara ve bunun sonucun-
da gücünü önemli ölçüde kaybetmesine karşılık Sadr’ın desteklediği bağım-
sız adaylar Bağdat, Zikar ve Misan vilayetlerinde Maliki’nin ardından ikin-
ci olmuştur. Önceki seçimlerin ve Şii koalisyonlarının en güçlü partisi duru-
mundaki Irak İslam Devrimi Yüksek Konseyi (IİDYK) ise Basra, Babil, Mu-
sanna, Necef ve Kadisiye vilayetlerinde ikinci sırayı almıştır. Bağdat ve Bas-
ra gibi Irak’ın önde gelen iki kentinde Dava ile IİYK arasında oy farkı yüzde 
25-30 arasında olmuştur. Dava ile diğer Şii partiler arasındaki fark bazı vi-
layetlerde birkaç puan olurken bazı bölgelerde ise yüzde 30’ları bulmuştur. 
Bu durum Şiiler arasındaki güç dağılımında Maliki’nin ön plana çıktığını 
göstermektedir. Ancak, Maliki’nin seçimin hemen sonrasında iddia edildiği 
gibi diğer partiler arasında bir uçurum olmadığı gözlenmektedir.8 Bazı vila-
yetlerde seçim sistemi nedeniyle vilayet meclislerinde çoğunluğu elde ede-
bilmesine rağmen Dava’nın vilayet meclislerinde etkili olabilmesi için bir-
çok yerde koalisyonlar kurması gerekecektir. 

Benzer bir durum Sünni Araplar için de geçerlidir. Sünni Arapların ço-
ğunlukta olduğu Selahaddin ve Diyala’da Irak İslami Partisi’nin oluşturdu-
ğu listeler seçimde başarılı olurken Anbar bölgesindeki şiddetin sona erdi-
rilmesinde çok önemli rol oynayan Uyanış Konseyi, eski Baasçıların ardın-
dan ikinci sırayı almıştır. Musul’da ise El Hadba Ulusal Listesi oyların yüz-
de 48’ini alarak büyük başarı sağlamıştır. El Hadba’yı Musul’daki Kürt ittifakı 
izlemiştir. Son dönemde Irak’ın en sorunlu bölgelerinden biri olan Musul’da 
Araplar ile Kürtler arasında yoğun bir mücadele ortaya çıkması ve bu mü-
cadele sonucunda vilayet meclisinin kontrolünün Araplara geçmesi ülkenin 
kuzeyindeki güç mücadelesi açısından büyük önem arz etmektedir. 
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Dava, IİYK, Sadr’ın des-
teklediği bağımsızlar, Re-
formistler (Caferi) ve Fa-
zilet olmak üzere ayrı lis-
telerle seçime giren Şiiler 
arasındaki güç mücade-
lesi iki ana eksende şekil-
lenmiştir. Bu eksenlerden 
birincisi merkeziyetçilik-
federalizm tartışması 
ikincisi ise milliyetçilik-
İslamcılık tartışmasıdır.

4. Seçim Sonuçlarının Analizi

Seçimin ortaya koyduğu en önemli sonuçlardan biri, savaş sonrası Irak’taki 
güç mücadelesinin en temel özelliği olan mezhepsel ve etnik çatışmaya ek 
olarak, grup içi çatışmaların belirginleşmeye başlamasıdır. Gerçekleştiri-
len seçim bir yerel seçim olduğu ve iç savaşın yarattığı göç nedeniyle nü-
fus kompartımanlaştığı için, grup içi çatışmaların ön plana çıkması doğal 
bir olgu gibi görünse bile seçimin ülke çapında yarattığı etkiye bakıldığın-
da tarafların iç çatışmalarının, birbiriyle çatışmalarının önüne geçtiği görül-
mektedir. Bu çerçevede en dikkat çekici husus, Sünni ve Şii Araplar arasın-
daki sorunlar henüz çözülmeden bu iki grubun her biri içindeki ayrışmala-
rın ve mücadelenin daha açık bir şekilde ortaya çıkmış olmasıdır. Sözkonu-
su durum, önümüzdeki dönemde yeni ittifakların ve blokların ortaya çık-
masına neden olabilir. 

4.1. Şiiler Arasındaki Güç Mücadelesi
Irak’ta ilk kez bu yerel seçimde Şii İslamcı partiler ittifak halinde seçime gir-
memiştir. Önceki yerel ve genel seçimlerde birlik mesajı vermek ve önce-
likle sistemde hâkim konuma gelmek için birlikte seçime giren Şii partiler, 
bu kez ayrı hareket etmiştir. En önemlileri Dava, IİYK, Sadr’ın destekledi-
ği bağımsızlar, Reformistler (Caferi) ve Fazilet olmak üzere ayrı listelerle se-
çime giren Şiiler arasındaki güç mücadelesi iki ana eksende şekillenmiştir. 
Bu eksenlerden birincisi merkeziyetçilik-federalizm tartışması ikincisi ise 
milliyetçilik-İslamcılık tartışmasıdır. 

Seçim sürecinde Maliki merkeziyetçi ve milliyetçi bir çizgiyi savunmuştur. 
IİYK ile seçim sürecinde giriştiği seçimlerde dini sembollerin kullanılması-
nın yasaklanması tartışmasında bu açıkça görülmüştür.9 Öte yandan seçim 
afişlerinde yerel adayların yanında Maliki’nin resimleri bulunurken İslamcı 
kökenden gelen diğer adayların posterlerinde dini imajlar açık ya da kapa-
lı olarak sergilenmiştir. Seçimden başarısızlıkla çıkan IİYK ise daha gevşek 
bir federalizme ve dinin rolüne vurgu yapmıştır. Aynı şekilde Basra merkez-
li 3 vilayetli federalizme vurgu yapan Fazilet Partisi de büyük bir başarısız-
lığa uğramıştır. 

Seçim sonuçlarından da görüldüğü gibi seçimin en başarılı partisi Başba-
kan Maliki’nin Dava Partisi olmuştur. Seçim yapılan 14 vilayetin 9’unda ga-
lip gelen Maliki, Sünni Arapların yaşadığı bölgelerde başarı gösterememesi-
ne rağmen bu bölgelerin bazılarında da seçime girmiştir. Maliki’nin başarı-
sının arkasında yatan nedenler şöyle sıralanabilir: 

•	 Güvenliğin sağlanmasında kazanılan başarı: Irak’ta son aylarda şid-
det olaylarında azalma meydana gelmesi, Maliki’nin Basra, Musul ve 
Amara’da güç kullanarak Sünniler ve Şiiler arasında silaha başvuran 
gruplara büyük bir darbe vurması, uzun süredir şiddetin pençesinde kıv-
ranan Irak halkının güçlü bir lidere duyduğu özlemi karşılamış gibi gö-
rünmektedir.10 

•	 Sadr ve IİYK’nin zayıflamasından doğan boşluğu doldurması: Maliki’nin 
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 Musul’da Iraklı Kürtlerin 
kuzeydeki bölgesel yöne-
time bağlamak istedikle-

ri bölgeleri alamayacakları 
ortaya çıkmaktadır. Bu du-
rum Kürtler ile Araplar ara-
sında şimdiden gerginliğe 

neden olmuştur.

operasyonları Sadr’ı zayıflatmaya ve Sadr’a destek veren bazı grupların 
pragmatik sebeplerle Maliki’ye dönmesine neden olurken, gerek vilayet 
konseylerinde gerekse meclisteki Şii milletvekilleri arasında aslan payı-
nı elinde tutan IİYK’nin İran ile sıkı ilişkilerinin yarattığı rahatsızlık, fe-
deralizm konusundaki ısrarı, yerel yönetimlerdeki yolsuzluklar ve kötü 
performansından kaynaklanan tepkiler de Maliki’ye oy kazandırmıştır.11 

•	 Milliyetçiliğe yaptığı vurgu: ABD ile güvenlik anlaşmasının imzalanma-
sı ve Irak’taki ABD varlığının sona erdirileceği yönünde oluşturulan imaj 
ve bu süreçte Maliki’nin iyi pazarlık yapan bir görüntü sergilemesi, onun 
“Irakçı” ve “milliyetçi” imajını güçlendirmiştir.12 

•	 Irak’ı birarada tutma ve merkeziyetçilik vurgusu: Milliyetçi ve merkezi-
yetçi söylemleriyle İran etkisinin artmasından rahatsız olan ve federa-
lizmle bölünmenin aynı anlama geleceğini düşünen Şiiler arasında bul-
duğu desteği artırması, bu süreçte başta petrol ve Kerkük konuları ol-
mak üzere Kürtlerle giriştiği polemikte merkeziyetçi tavırdan taviz ver-
memesi, Irak devletinin bir arada kalmasını isteyen Iraklılar tarafından 
çekici bulunmuştur. 

•	 Aşiretlerin önemini kavraması ve bunu etkin olarak kullanması: Seçim 
öncesi yapılan tahminlerde IİYK’nin en azından Babil, Necef, Kadisiye ve 
Zikar’da seçimi kazanmasına kesin gözle bakılırken, Dava’nın güçlenme-
si bekleniyor ancak bu denli başarılı olacağı tahmin edilmiyordu. Irak’ta 
aşiretçilik gerçeğini anlayarak, pek çok yerde aşiretlerle iyi ilişkiler kura-
rak İslamcı söylemden Irak’ın tamamını kapsayan ve aşiretlere de avan-
tajlar sağlayan bir noktaya geçmesi, Maliki’nin Irak’ın güneyinde oylarını 
artırmasının en önemli nedenlerinden biridir.13 

4.2. Sünni Araplar Arasındaki Güç Mücadelesi
Seçimlerin ortaya koyduğu sonuçlardan birisi de Sünni Arapların yaşa-
dığı bölgelerde ciddi iç çekişmelerin olmasıdır. Diyala, Anbar, Selahattin, 
Musul’da ortaya çıkan sonuçlar şu iki olguyu göstermektedir. 

•	 Eski direnişçi gruplar siyaset sahnesine dönmek istemektedir. Ancak bu-
nun için hükümetteki Şiilerle olduğu kadar diğer Sünni Araplarla da güç 
mücadelesine girmek zorundadırlar. Sünni Arapların da en az Şii Araplar 
kadar bölünmüş olduğu ve( Musul örneği bir kenara bırakılırsa) aldıkla-
rı oy oranlarının birbirine çok yakın olduğu görülmektedir. Musul’da or-
taya çıkan tablo kentin son yıllarda karşılaşmış olduğu özel durum nede-
niyle farklılık arz etmektedir. Şii bölgelerinde olduğu gibi Sünni Araplar 
arasında da, daha güçlü konumda olan İslamcı partilerin güçlerini yitir-
diği görülmektedir. Diyala ve Selahattin’de aşiretler, Baasçılar ve İslamcı-
lar arasında kıyasıya bir yarış yaşanmıştır. Ancak, yine de 4 vilayetin iki-
sinde İslamcı partiler başarılı olmuşlardır. Mücadelenin Anbar’da aya-
ğında ise az farkla milliyetçiler kazanırken aşiretler hemen arkalarından 
gelmiştir. Bu süreçte asıl ilginç olan, seçim sonuçları açıklanmadan önce 
aşiretlerin seçimlere hile karıştığını ve İslamcıların birinci gelmeleri ha-
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linde silaha sarılacaklarını söylerken, milliyetçilerin galip çıkmasını ka-
bullenmiş olmalarıdır. Bu durum, özellikle Anbar’da El Kaide’nin güçlen-
diği dönemlerde ciddi baskı altına alınan aşiretlerin İslamcı partilere kar-
şı geliştirdiği tepkiyi göz önüne sermektedir.

•	 İkinci sonuç ise Musul örneğinde de açıkça görüldüğü gibi Kürt-
ler ile Sünni Araplar arasındaki mücadelenin giderek yoğunlaşmasıdır. 
Musul’da 2005’te yapılan seçimi Sünni Arapların boykot etmesiyle vila-
yet meclisindeki 41 sandalyenin 31’ine Kürtlerin sahip olması uzun sü-
redir gerginlik yaratmaktaydı. Musul’daki aşiretlerin bir araya gelme-
siyle oluşan El Hadba’nın oyların yarısını alması Hıristiyanlarla ortak-
lık kuran Kürtlerin ise yüzde 25’te kalması, vilayet meclisinde Kürtle-
rin hâkimiyetini sona erdirmiştir. Musul, Irak’ın yakın tarihinde Müslü-
man Kardeşler ve Sünni Araplar arasındaki İslamcı akımların en önem-
li merkezlerinden biri olmasına rağmen seçimi milliyetçi bir pozisyon 
alan bir ittifakın kazanması son derece önemlidir. Ancak bu ittifakın en 
önemli nedeni Musul’da Kürtler ile Sünni Araplar arasında yaşanan ça-
tışmadır. Giriş bölümünde de belirtildiği gibi vilayetlerin yetkileri dik-
kate alındığında Musul’da Iraklı Kürtlerin kuzeydeki bölgesel yönetime 
bağlamak istedikleri bölgeleri alamayacakları ortaya çıkmaktadır. Bu du-
rum Kürtler ile Araplar arasında şimdiden gerginliğe neden olmuştur. 
Kürtler seçime hile karıştığını ayrıca Kuzey Irak’a katmak istedikleri böl-
genin kendilerini seçtiğini belirtirken, Araplar da Musul’da seçimi kendi-
lerinin kazandığını savunmaktadırlar.14 Benzer bir senaryonun Kerkük’te 
de yaşanması mümkündür. Kerkük’te ertelenen yerel seçimlerde yine bir 
Kürt-Arap düellosunun ortaya çıkması olasılığı son derece yüksektir. 

Seçimin en önemli sonuçlarından biri ise aşiretçiliğin Irak siyasetinde ye-
niden ön plana çıktığının görülmesidir. Kerbala, Anbar ve Musul başta ol-
mak üzere bazı bölgelerde aşiretler çok önemli rol oynamışlardır. Önceki 
seçimlerde de rol oynayan aşiretçilik, bu seçimin yerel seçim olmasının da 
etkisiyle kendisini daha güçlü bir biçimde hissedilmiştir. Ancak, aşiretçili-
ğin yükselişini sadece seçimlerin yerel karakterine bağlamak doğru olma-
yacaktır. Özellikle ABD’nin direnişçileri bastırmak için işbirliği yaptığı Uya-
nış Konseyi’ne bağlı aşiretlerin ilk kez girdikleri ve dağınıklarından ötürü 
beklediklerini alamadıkları görülse de, genel seçimde aşiretlerin daha fazla 
güç kazanacağını söylemek mümkün olacaktır. Bunun yanı sıra Irak’ın gü-
ney vilayetlerinde parti bağları ya da yer altı örgütlenmeleri nedeniyle ken-
disine ait bir güç tabanı bulunmayan Dava Partisi’nin bazı önde gelen aşi-
retleri yanına çekmek için bir süredir gayret ettiği görülmektedir. Aşiretler-
le hükümet arasındaki ilişki karşılıklı çıkarlara dayanmaktadır. Savaş sonra-
sı ortamda dışlanan ve dağıtılan kaynaklardan yararlanamayan Şii aşiretler 
de bunun sorumluluğunu vilayet meclislerini kontrol altında tutan Şii parti-
lerin tavırlarına bağlamaktadırlar. Ancak, bunun için kendilerine buldukla-
rı çözüm, asıl kaynağı sağlayabilecek güç olan hükümet ile iyi ilişkilere sahip 
olmak yoluyla süreci tersine çevirmek ve kendilerinin çıkar sağladığı bir ya-
pıyı temin etmektir. Aşiretlerin önemli bir kısmı İran’ın etkinliğine mesafe-
li duran ve iktidarı seven Sadr ile sorun yaşayan bir yapıya sahiptir. IİYK’nin 

Seçimin en önemli sonuç-
larından biri ise aşiretçili-
ğin Irak siyasetinde yeni-
den ön plana çıktığının gö-
rülmesidir. Kerbala, An-
bar ve Musul başta olmak 
üzere bazı bölgelerde aşi-
retler çok önemli rol oy-
namışlardır. Aşiretçilik, bu 
seçimde kendisini daha 
güçlü bir biçimde hissedil-
miştir.
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dini çevrelerle, Sadr hareketinin de daha çok şehirli yoksullarla ilişkili olma-
sı karşısında, aşiretler de kendi çıkış yollarını aramaktadır. Bu noktada aşi-
retlerin merkezi otoriteyle güçlü ve sağlam ilişkiler kurduktan sonra bu iliş-
kiden elde ettikleri gelirleri ve avantajları lehlerine kullanma isteğinde ol-
dukları da söylenebilir. Bu olgu örneğin Maliki’nin Necef ’teki başarısında 
görülmektedir. 

4.3. Maliki’nin Başarısının Olası Sonuçları 

•	 İlk olarak hatırlatılması gereken husus yerel seçimin Irak’ın sorunları-
na çözüm getirmeyeceğidir. Ancak, yerel seçimlerde Maliki’nin yakala-
dığı hava devam ettirilebilir ve merkezi hükümeti güçlendirecek, etnik 
ve mezhepsel bölünmelerin üstünde bir işbirliği oluşturulabilirse, Irak’ın 
mevcut sorunlarına ilişkin çözümler üretilebilir.

•	 Başbakan Maliki, 2 yıl önce başkentinin sokaklarını bile kontrol edemez, 
etkinliğini yitirmiş, güçsüz bir siyasi figür olarak görülürken, bugün gü-
venliği sağlayabilecek lider olarak gösterilmekte, merkezi gücün simge-
sine dönüşmekte ve siyasi karizmasını güçlendirmektedir. Ancak, bu dö-
nüşüm önümüzdeki dönemde Şiiler arasındaki güç mücadelesini artıra-
cak bir soruna dönüşebilir. Bugüne kadar Şiilerin ağırlıkta olduğu Irak 
hükümetlerinde gerek İbrahim Caferi gerek Maliki’nin başbakan olma-
larının nedenlerinden belki de en önemlisi Sadrcılar ve IİYK arasındaki 
çekişmede kimin başbakan olacağının belirlenememesiydi. Bu belirsiz-
lik yüzünden bu iki partiye göre daha zayıf olan Dava partisinin adayları 
IİYK’yi dengeleyebilmek için diğer grupların desteğiyle başbakan olmuş-
tu. Ancak, şimdi roller değişmiştir. Şiiler arasında birinci güç olarak çıka-
rak Dava partisi önemli bir kazanım sağlamıştır. Bundan sonraki seçim-
lere asıl aktör olarak girecek Dava partisi genel seçim öncesinde yeni bir 
ittifak stratejisi izlemek zorunda kalabilir.  

•	 Irak’ta merkezi hükümeti güçlendirme ve ülkeyi etnik ve mezhepsel ka-
tegorilerle tanımlama çabasına karşı çıkma son dönemde ülke siyasetinin 
önemli temalarından biri haline gelmeye başlamıştır. Sünni ve Şii Arap-
ların oluşturduğu 22 Temmuz Bloku adı verilen oluşumun Kerkük’ün 
kuzeydeki bölgesel yönetime dâhil edilmesine karşı çıkması son dere-
ce önemlidir. Ancak bu oluşum sadece Kerkük konusunda değil aynı za-
manda ülkede siyasetin etnik ve dinsel kotalarla yapılanmasına da karşı 
çıkmaktadır. ABD işgaliyle birlikte hem de Meclisin hem de vilayet kon-
seylerinin etnik ve dini kotalarla yapılandırılması ülkedeki siyasi yapı-
nın etnik ve mezhepsel bazda siyaset yapılmasının en önemli nedenle-
rinden biri olmuştur. Bu bağlamda, Maliki’nin önündeki en ciddi konu-
lardan biri, savaş sonrası Irak’ta görülen Şii-Sünni, Arap-Türkmen-Kürt 
yapılanmasının ötesinde geniş çaplı bir koalisyon oluşturma becerisini 
göstermesidir. Ancak bunun gerçekleşebilmesi için hükümetin özellikle 
Sünni Araplarla sıkı bir diyalog içine girmesi ve başta Sünni Arapları sis-
temden dışlayan uygulamalar olmak üzere anayasada ve yasaların uygu-
lanmasında önemli değişikliklere gitmesi gerekmektedir.   
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5. Sonuç Yerine: Seçimin Türkiye’nin Politikalarına Etkisi

Yerel seçim sürecinde ortaya çıkan merkeziyetçi eğilim, işgalden bu yana 
Türkiye’nin savunduğu temel nokta olan Irak’ın toprak bütünlüğü ve siyasi 
birliğinin korunması yaklaşımının Irak’ta destek bulduğunu ortaya koymuş-
tur. 2003’ten bu yana Irak’ta merkezi hükümet zayıflatılmaya çalışılmasına 
rağmen, Iraklıların tercihi çoğunlukla, güçlü bir merkezi yönetimden ve ül-
kenin toprak bütünlüğünden yanadır. Bu noktaya kadar Türkiye’nin çizgisi-
nin haklılığı ortaya çıkmasına rağmen sözkonusu çizginin güçlendirilmesi 
için bazı ek tedbirlerin alınması yararlı olabilir: 

•	 Türkiye, Irak hükümetine ve merkezi hükümetin güçlendirilmesinden 
yana olanlara bugüne kadar vermiş olduğu desteği artırmalıdır. Bunun 
için Arap dünyasında genellikle yalnız bırakılan Irak hükümetinin daha 
fazla desteklenmesi, bölge ülkeleriyle Irak hükümeti arasındaki soğuklu-
ğun giderilmesi için aracılık yapılması faydalı olabilir. 

•	 Türkiye, başta ABD olmak üzere Batı ülkeleri nezdinde olmak üzere, 
Irak’taki etnik ve dini kotaların kaldırılmasının önemini vurgulayabilir. 
Irak’ın zayıf bir federal yapıdan ziyade coğrafi bir federalizme sahip ol-
ması, bu süreçte de etnik ve dini kotaların kaldırılması ülke siyasetinin 
geleceği açısından önem taşımaktadır. 

•	 Türkiye, Irak’ta ilişkide olduğu gruplara genel seçimlerde ittifak halinde 
hareket etmelerini ve merkezi yapıya güçlendirecek oluşumlarla gerekir-
se seçim ittifakı yapmasını önerebilir. 

•	 Kerkük konusunda yakın dönemde ortaya çıkabilecek gerginlikte Irak 
hükümetinin arkasında durulması ve güçlü destek mesajları gönderilme-
si yeni Irak denkleminde Türkiye’nin çıkarları açısından faydalı olabile-
cektir.
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